
Subsidieverordening aanleg kleine landschappelijke elementen 

Eijsden-Margraten 2023 

De raad van de gemeente Eijsden-Margraten 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders; 

  

gelet op de behandeling in de Dialoogvergadering Leefomgeving; 

  

Besluit: 

1. Tot het instellen van een landschapsfonds; 

2. Dat de Subsidieverordening aanleg kleine landschappelijke elementen Eijsden-Margraten 2023 

wordt vastgesteld. 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

Kleine landschappelijke elementen: Kleine landschappelijke elementen zijn streekeigen bomen (inclusief 

eventueel benodigde boombescherming en boompalen), een meidoorn/Limburgse hagen, poel (even- 

tueel met stapelmuur) en bosplantsoenen (ten behoeve van bos, of graft). 

Artikel 2 Doel 
Het verhogen van de biodiversiteit en de landschappelijke aantrekkelijkheid om het leefklimaat binnen 

de gemeente te verhogen. 

Artikel 3 Subsidiabele activiteiten 
Subsidie kan worden aangevraagd voor de aanleg van kleine landschappelijke elementen op geschikt 

bevonden plekken rond de woonkern gekoppeld aan bebouwing (niet zijnde tuin) en in het buitengebied 

buiten de rode contouren binnen de gemeente Eijsden-Margraten (zoals vastgesteld door de Provincie 

Limburg). 

Artikel 4 Vereisten 
Om voor subsidie in aanmerking te komen moet worden voldaan aan de volgende vereisten: 

1. De aanvrager dient eigenaar te zijn van het perceel binnen de gemeente Eijsden-Margraten 

waarop het kleine landschappelijke element waarvoor subsidie wordt aangevraagd zal worden 

aangelegd. 

2. het plantmateriaal is streekeigen, waar mogelijk en bij voorkeur autochtoon, klimaatbestendig en 

passend bij het bodemtype. Indien autochtone beplanting niet beschikbaar is, kan naar inheemse 

beplanting worden uitgeweken als alternatief. 

3. Realisatie van een poel draagt bij aan het behoud en ontwikkeling van beschermde soorten 

(geelbuikvuurpad of vroedmeesterpad); 

4. Totale kosten van het kleine landschappelijke element zijn minimaal € 250 en maximaal € 8000. 

5. Aanvrager houdt het kleine landschappelijke element minimaal 10 jaar in stand en beheert dit. 

6. De verplichting onder lid 5 wordt middels een kettingbeding doorgegeven naar eventuele 

rechtsopvolgers. 

Artikel 5 Subsidiabele kosten 
Als subsidiabele materiaal kosten komen in aanmerking: 

1. Plantmateriaal van het kleine landschappelijk element. 

2. Boombescherming, boompalen en andere benodigdheden die nodig zijn voor het klein landschap- 

pelijk element 

3. Aanleg van een poel eventueel in combinatie met een stapelmuur. 

Artikel 6 Aanvraag 
De subsidie kan enkel via het webformulier worden aangevraagd. Het webformulier staat op de website 

van de gemeente Eijsden- Margraten. Aanvragen worden behandeld op volgorde van binnenkomst / 

ontvangst. 

Artikel 7 Weigeringsgronden 
Er wordt geen subsidie verleend voor klein landschappelijke elementen als: 

Nr. 463495 

GEMEENTEBLAD 1 november 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Eijsden-Margraten 

Gemeenteblad 2023 nr. 463495 1 november 2023 1 



1. Deze ten gevolge van een compensatie-of herplantplicht moeten worden aangelegd en/of; 

2. Deze ter invulling van siertuinen worden aangelegd en/of; 

3. De gewenste poel niet bijdraagt aan de instandhouding van beschermde soorten (geelbuikvuurpad 

of vroedmeesterpad) 

4. Niet wordt voldaan aan de voorwaarden zoals benoemd in artikel 4 en artikel 5 van deze verorde- 

ning. 

Artikel 8 Proces Beplantingsplan, Subsidieverlening en subsidieverstrekking 
De subsidieaanvraag wordt beoordeeld door het Centrum voor Natuur- en Milieueducatie (het CNME). 

Het CNME beoordeelt of: 

- de aanvrager binnen de doelgroep bedoeld in artikel 4 lid 1 valt; en 

- het een subsidiabele activiteit als bedoeld in artikel 3 is; 

- bij aanvraag van een poel deze voldoen aan artikel 4 lid 3. 

1. Wordt voldaan aan de vereisten in de artikelen 3 en 4 dan maakt CNME een afspraak met de 

aanvrager op locatie om een realisatieplan op te stellen. 

2. CNME stuurt halfjaarlijks een lijst van aanvragers met het realisatieplan naar de gemeente. 

3. De aanvrager ontvangt een voorlopig toewijzingsbesluit. Daarin staat de hoogte van het subsidie- 

bedrag en een betaalverplichting. 

4. De aanleglocaties worden op kaart gezet en via de gemeentelijke website gepubliceerd. 

Artikel 9 Subsidiebedrag 
Bij aanplant: 

  

1. De aanvrager ontvangt een subsidiebijdrage van 75% van de totale materiaalkosten in natura. De 

aanvrager kan hierdoor het toegekende plantmateriaal en de overige benodigdheden afhalen bij 

een door de gemeente Eijsden- Margraten geselecteerde, leverancier van de producten. 

2. De resterende 25% van de materiaalkosten komen voor rekening van de aanvrager en worden 

separaat gefactureerd bij de aanvrager. 

Bij realisatie poel: 

  

1. De aanvrager ontvangt een subsidiebijdrage van 75% van de totale aanlegkosten in natura. De 

gemeente Eijsden-Margraten verleent opdracht aan een door de gemeente geselecteerde aannemer 

om de poel te realiseren. 

2. De resterende 25% van de aanlegkosten komen voor rekening van de aanvrager en worden separaat 

gefactureerd bij de aanvrager 

Artikel 10 Subsidieplafond 
Het subsidieplafond is jaarlijks vastgelegd in de begroting van de gemeente Eijsden- Margraten. 

Artikel 11 Openstelling regeling 
1. De aanvraagperiode start met ingang van inwerkingtreding van deze verordening, maar niet 

eerder dan 1 november 2023. 

2. De afhaalperiode wordt per project bepaald en valt tussen 1 november en 1 maart van het daarop 

volgend kalenderjaar. 

Artikel 12 Slotbepalingen 
1. Deze verordening kan worden aangehaald als: Subsidieverordening aanleg kleine landschappelijke 

elementen Eijsden-Margraten 2023. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 26 september 2023. 

De griffier, 

Mr. M. Verbeet 

De voorzitter, 

Mr. A. Krijnen 

Gemeenteblad 2023 nr. 463495 1 november 2023 2 


